

Ordføreren for forslagsstillerne (Gydemark) (RV):

Jeg tillader mig herved at fremsætte forslag til folketingsbeslutning om grundlaget for tildeling af indkomstbestemte tilskud, hvorved jeg henviser til det i forslaget bemærkninger anførte.

Ordføreren for forslagsstillerne (Egon Jensen) (S):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte forslag til folketingsbeslutning om ophævelse af de kommunale investeringsrammer og låneløfter, idet jeg i øvrigt henviser til forslaget og de ledsagende bemærkninger.

Ordføreren for forslagsstillerne (Erling Jensen) (S):

Jeg skal herved tillade mig at fremsætte forslag til folketingsbeslutning om en statslig bistandsfond. Forslaget fremsættes på baggrund af, at adskillige af de usædvanlig mange virksomhedslukninger, der præger erhvervs- og beskæftigelsessituationen, motiveres med midlertidige likviditetskriser i i øvrigt sunde og konkurrencedygtige virksomheder.

En samfundsmæssig indsats — gennem statsgarantier for lån eller gennem direkte statslån — for at hjælpe sådanne virksomheder gennem en vanskelig overgangsperiode, så de bliver i stand til at fortsætte en konkurrencedygtig virksomhed til gavn for erhverv og beskæftigelse forekommer derfor nødvendig.

Jeg skal endvidere tillade mig at fremsætte forslag til folketingsbeslutning om udvidelse af lånerammen til egnsudviklingsformål. Forslaget er motiveret i, at egnsudviklingsområderne, der i forvejen befandt sig i en vanskelig erhvervs- og beskæftigelsessituation, er blevet ramt særlig hårdt af den øjeblikkelige erhvervsstagnation og den stigende arbejdsløshed. Samtidig er egnsudviklingsmidlerne for indeværende finansår ved at

være opbrugt, med sandsynlighed for, at egnsudviklingsprojekter, som allerede nu kunne igangsættes, udskydes, hvorved den forværrede erhvervs- og beskæftigelsessituation yderligere forlænges.

Ordføreren for forslagsstillerne (Eva Gredal) (S):

Jeg tillader mig herved at fremsætte forslag til lov om ændring af lov om offentlig forsorg. (Hjælp til underhold ved arbejdsløshed), hvorved jeg henviser til lovforslagets bemærkninger.

Den første sag på dagsordenen var:

Spørgsmål til ministrene.

Af *Knud Jespersen* (DKP) til finansministeren:

„Agter ministeren at tage initiativer til at sikre indfrielsen af den tyske gæld til Danmark på ca. 11,6 milliarder kr. i 1946-kr.“
(Spm. nr. 125).

Skriftlig begrundelse.

Den tyske gæld på ca. 11,6 mia kr. er nu, 30 år efter krigens afslutning og med en årlig forrentning på 5 pct., blevet til ca. 50 mia kr. eller ca. 85 mia kr., hvis vi regner med 7 pct. årlig forrentning. Den økonomiske situation i Danmark giver rigelig anledning til at søge at få kreditten hjem. Der er således grund til at være aktiv for at sikre pengene.

Knud Jespersen (DKP):

Ja, vi rejser igen det gamle spørgsmål om i henhold til Parisaftalen i 1946 at få de penge, vi har til gode i Vesttyskland. Efter Potsdamaftalerne skulle de jo udrede erstatningssummen, ca. 12 mia kr., og det var 1945-46-kroner, altså til en lidt bedre værdi end den, de har i øjeblikket. Vi har foretaget en beregning af, at det i dag med den laveste procentsskala for renter vil være ca. 50 mia